

**Дочерняя организация Акционерное общество
Банк ВТБ (Казахстан)**

**Пояснительная записка к
Промежуточной сокращенной финансовой отчетности**

*за 3 квартал 2025 года
(неаудировано)*

Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за период, закончившийся 30 сентября 2025 года
(в тысячах тенге, если не указано иное)

СОДЕРЖАНИЕ

ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЁТНОСТЬ

Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении
Промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе
Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств
Промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

1. Описание деятельности	1
2. Основа подготовки финансовой отчётности	1
3. Основные положения учётной политики	2
4. Существенные учётные суждения и оценки	2
5. Денежные средства и их эквиваленты	2
6. Средства в финансовых организациях	3
7. Кредиты клиентам	3
8. Прочие активы и обязательства	4
9. Средства банков и прочих финансовых организаций	5
10. Средства клиентов	5
11. Уставный капитал	5
12. Договорные и условные обязательства	6
13. Процентные доходы и расходы	6
14. Расходы на персонал и прочие операционные расходы	6
15. Прочие доходы	7
16. Налогообложение	7
17. Прибыль на акцию	8
18. Анализ движения денежных средств	8
19. События после отчетной даты	9

ДО АО 'Банк ВТБ (Казахстан)'
Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении
30.09.2025
(в тысячах тенге)

	Примечание	30.09.2025 (неаудировано)	31.12.2024 (аудировано)
АКТИВЫ			
Денежные средства и их эквиваленты	5	171 336 763	164 067 242
Средства в финансовых организациях	6	269 389	242 586
Кредиты клиентам	7	45 171 571	61 002 029
Основные средства и активы в форме права пользования		7 288 719	6 356 501
Нематериальные активы		5 942 961	5 796 424
Активы по отложенному корпоративному подоходному налогу		1 482 271	1 024 203
Прочие активы	8	4 308 521	4 772 824
Итого активов		235 800 195	243 261 809
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Средства банков и прочих финансовых организаций	9	29 504 516	24 454 020
Средства клиентов	10	90 252 824	105 134 341
Обязательства по аренде		4 442 895	2 448 317
Обязательства по текущему корпоративному подоходному налогу		606 365	301 241
Прочие обязательства	8	4 094 199	4 556 253
Итого обязательств		128 900 799	136 894 172
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ			
Уставный капитал	11	73 757 000	73 757 000
Нераспределенная прибыль		33 142 396	32 610 637
Итого капитал		106 899 396	106 367 637
Итого обязательств и собственного капитала		235 800 195	243 261 809
Балансовая стоимость одной простой акции (тенге)	17	13 687.7	13 635.5

Д. Забелло

А. Лаврентьева

Исполнитель: Бархатов Е. тел. 5941


Председатель Правления

Главный бухгалтер


ДО АО 'Банк ВТБ (Казахстан)'

Промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе
за период, закончившийся

30.09.2025

(в тысячах тенге)

	Примечание	Период, закончившийся 30.09.2025 (неаудировано)	Период, закончившийся 30.09.2024 (неаудировано)
Процентная выручка, рассчитанная с использованием эффективной процентной ставки			
Денежные средства и их эквиваленты		19 721 312	10 860 739
Кредиты клиентам		10 598 743	14 312 107
		30 320 055	25 172 846
Прочие процентные доходы			
Торговые ценные бумаги		-	104 144
	13	30 320 055	25 276 990
Процентные расходы			
Средства банков и прочих финансовых организаций		(3 367 440)	(2 265 899)
Средства клиентов		(5 513 602)	(6 532 296)
Выпущенные долговые ценные бумаги		-	(1 115 157)
Обязательства по аренде		(422 342)	(263 308)
	13	(9 303 384)	(10 176 660)
Чистый процентный доход до расходов по кредитным убыткам			
Расходы по кредитным убыткам		21 016 671	15 100 330
		(3 117 220)	(4 885 530)
Чистый процентный доход			
Комиссионные доходы		17 899 451	10 214 800
Комиссионные расходы		4 088 255	3 997 302
Чистая прибыль по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(3 400 835)	(735 616)
Чистые убытки от модификации финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, не приводящей к прекращению признания		-	518
Чистые доходы по операциям в иностранной валюте:		(55 883)	(91 710)
- торговые операции		30 267 278	33 279 784
- переоценка валютных статей		1 022 007	530 573
Прочие доходы	15	31 951	140 931
Непроцентные доходы			
Расходы на персонал	14	31 952 773	37 121 782
Прочие операционные расходы	14	(7 201 584)	(6 183 377)
Износ и амортизация		(2 097 839)	(1 761 578)
Налоги, помимо корпоративного подоходного налога		(1 066 225)	(822 822)
Прочие расходы		(71 005)	(58 161)
		(335 879)	(270 749)
Непроцентные расходы			
Прибыль до расходов по корпоративному подоходному налогу		(10 772 532)	(9 096 687)
Расходы по корпоративному подоходному налогу	16	39 079 692	38 239 895
		(6 171 676)	(6 105 668)
Прибыль за период			
Прочий совокупный доход/(расход) за период, за вычетом налогов		32 908 016	32 134 227
Итого совокупный доход за период			
		32 908 016	32 134 227
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в тенге)			
	17	4 461.68	4 356.77

Д. Забелло

А. Лаврентьева

Исполнитель: Бархатов Е. тел. 5941



Председатель Правления

Главный бухгалтер

ДО АО 'Банк ВТБ (Казахстан)'

Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств
за период, закончившийся

30.09.2025

(в тысячах тенге)

	Примечание	Период, закончившийся 30.09.2025 (неаудировано)	Период, закончившийся 30.09.2024 (неаудировано)
Денежные потоки от операционной деятельности			
Процентные доходы полученные	18	31 284 342	25 923 966
Процентные расходы выплаченные	18	(8 902 766)	(10 089 255)
Комиссионные доходы полученные		4 105 473	4 083 676
Комиссионные расходы выплаченные		(3 470 901)	(617 955)
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям в иностранной валюте		30 267 278	33 330 731
Расходы на персонал, выплаченные		(7 679 185)	(6 545 769)
Прочие операционные расходы выплаченные		(1 886 481)	(2 629 329)
Поступление денежных средств от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		43 717 760	43 456 065
<i>Чистое уменьшение/(увеличение) в операционных активах</i>			
Торговые ценные бумаги		-	822 599
Средства в финансовых организациях		10 939	353 325
Кредиты клиентам		11 186 944	10 910 079
Прочие активы		1 110 455	(1 789 699)
<i>Чистое (уменьшение)/увеличение в операционных обязательствах</i>			
Средства банков и прочих финансовых организаций		1 307 133	(12 176 700)
Средства клиентов		(23 258 551)	(21 630 973)
Прочие обязательства		(817 219)	(1 119 992)
Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности до корпоративного подоходного налога		33 257 461	18 824 704
Корпоративный подоходный налог уплаченный		(6 340 567)	35 162
Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности		26 916 894	18 859 866
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(17 560)	(479 737)
Приобретение нематериальных активов		(334 375)	(399 192)
Чистое расходование денежных средств в инвестиционной деятельности		(351 935)	(878 929)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Выплата дивидендов акционеру Банка		(32 376 257)	-
Платежи по аренде		(220 809)	(488 266)
Выплата выпущенных долговых ценных бумаг		-	(18 689 910)
Чистое расходование денежных средств в финансовой деятельности		(32 597 066)	(19 178 176)
Влияние изменения обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты			
		13 301 628	1 827 945
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		7 269 521	630 706
Денежные средства и их эквиваленты, на начало года		164 067 242	121 357 790
Денежные средства и их эквиваленты, на конец года		171 336 763	121 988 496

Д. Забелло

А. Лаврентьева

Исполнитель: Бархатов Е. тел. 5941

Председатель Правления

Главный бухгалтер

Банк ВТБ (Казахстан)
ДО АО Банк ВТБ (Казахстан)
Республика Казахстан, город Алматы
Казахстан Республикасы Алматы қаласы

VTB

ДО АО 'Банк ВТБ (Казахстан)'

Промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале
за период, закончившийся

30.09.2025

(в тысячах тенге)

	Примечание	Уставный капитал	Нераспределенная прибыль/Накопленный дефицит	Итого капитала
31.12.2023		73 757 000	(8 406 030)	65 350 970
Прибыль за период		-	32 134 227	32 134 227
30.09.2024		73 757 000	23 728 197	97 485 197
31.12.2024		73 757 000	32 610 637	106 367 637
Прибыль за период		-	32 908 016	32 908 016
Дивиденды объявленные	11	-	(32 376 257)	(32 376 257)
30.09.2025		73 757 000	33 142 396	106 899 396

Д. Забелло

А. Лаврентьева

Исполнитель: Бархатов Е. тел. 5941



Председатель Правления

Главный бухгалтер

Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к промежуточной сокращенной финансовой отчетности

за период, закончившийся 30 сентября 2025 года

(в тысячах тенге, если не указано иное)

1 Описание деятельности

Дочерняя организация Акционерное общество Банк ВТБ (Казахстан) (далее по тексту – «Банк») было образовано 19 сентября 2008 года в соответствии с законодательством Республики Казахстан. На 30 сентября 2025 года Банк осуществлял свою деятельность на основании генеральной лицензии на проведение банковских и иных операций и деятельности на рынке ценных бумаг № 1.2.14/39, выданной Агентством Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка 3 февраля 2020 года, которая заменяет предыдущие лицензии.

Банк принимает вклады населения, предоставляет кредиты и осуществляет переводы денежных средств на территории Республики Казахстан и за её пределами, оказывает другие банковские услуги юридическим и физическим лицам, являющимся клиентами Банка.

Зарегистрированный адрес головного офиса Банка: 050040, г. Алматы, ул. Тимирязева, 26/29, Республика Казахстан. По состоянию на 30 сентября 2025 года Банк имел 12 филиалов на территории Республики Казахстан (на 31 декабря 2024 года: 12 филиалов).

Банк является участником Казахстанского фонда гарантирования депозитов (далее – «КФГД»). Основной целью КФГД является защита интересов вкладчиков в случае принудительной ликвидации банка-участника фонда. По состоянию на 30 сентября 2025 года вкладчики могут получить ограниченное страховое покрытие по депозитам, в зависимости от их суммы и валюты: в тенге – до 10 миллионов тенге, в иностранной валюте – до 5 миллионов тенге, сберегательные вклады в тенге – до 20 миллионов тенге.

По состоянию на 30 сентября 2025 и 31 декабря 2024 годов единственным акционером Банка является Публичное Акционерное общество «Банк ВТБ» (Россия) (далее по тексту – «Материнская компания»). Конечной контролирующей стороной Банка является Правительство Российской Федерации.

2 Основа подготовки финансовой отчетности

Общие положения

Настоящая промежуточная финансовая отчетность за период, закончившийся 30 сентября 2025 года, подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («МСФО (IAS)» 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена исходя из допущения о непрерывности деятельности, основанном на ожиданиях и оценках, сделанных руководством. Наличие достаточного финансирования и способность Банка продолжать выполнять свои существующие обязательства являются важными для допущения о непрерывности его деятельности. На данные ожидания и оценки могут влиять события, такие как будущая поддержка со стороны Материнской компании, ожидаемые будущие потоки денежных средств и прогнозируемые финансовые результаты. Руководство Банка полагает, что Банк будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, и в случае необходимости, способен получить необходимую финансовую поддержку со стороны Материнской компании.

Промежуточная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчетностью Банка по состоянию на 31 декабря 2024 года. Данная финансовая отчетность представлена в тысячах тенге, если не указано иное.

Официальный обменный курс, использованный для переоценки монетарных остатков по счетам в иностранной валюте, составлял:

	<u>30.09.2025 г.</u>	<u>31.12.2024 г.</u>
USD	549,06	525,11
EUR	644,87	546,74
RUB	6,66	4,88

Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за период, закончившийся 30 сентября 2025 года
(в тысячах тенге, если не указано иное)

2 Основа подготовки финансовой отчетности (продолжение)

База для определения стоимости

Промежуточная финансовая отчетность подготовлена по методу первоначальной стоимости, за исключением отражения по справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, и финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

Функциональная валюта и валюта представления данных финансовой отчетности

Функциональной валютой Банка является тенге, который, являясь национальной валютой Республики Казахстан, наилучшим образом отражает экономическую сущность большинства проводимых Банком операций и связанных с ними обстоятельств, влияющих на его деятельность.

Казахстанский тенге является также валютой представления данных настоящей финансовой отчетности. Все данные финансовой отчетности округлены с точностью до целых тысяч тенге.

3 Основные положения учётной политики

Заявление о соответствии

Учётная политика, принятая при подготовке финансовой отчетности, соответствует принципам, применявшимся при подготовке годовой финансовой отчетности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2024 года.

4 Существенные учётные суждения и оценки

При подготовке данной промежуточной финансовой отчетности Банком применялись те же существенные суждения, сделанные Руководством Банка в отношении учетной политики Банка и ключевых источников неопределенности в оценках, что и при подготовке годовой финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 года, подготовленной в соответствии с МСФО. По состоянию на 30 сентября 2025 года по сравнению с 31 декабря 2024 года не произошло каких-либо существенных изменений в основе, на которой были определены значимые бухгалтерские оценки.

5 Денежные средства и их эквиваленты

	30 сентября 2025 г. (неаудировано)	31 декабря 2024 г. (аудировано)
Наличность в кассе	6.031.290	5.405.705
Средства на текущих счетах в НБРК	26.486.404	38.060.334
Средства на текущих счетах в других банках	4.108.160	851.727
Срочные депозиты в НБРК, размещенные на срок до 90 дней	135.058.125	120.047.500
	171.683.979	164.365.266
За вычетом оценочного резерва под ОКУ	(347.216)	(298.024)
	171.336.763	164.067.242

Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за период, закончившийся 30 сентября 2025 года
(в тысячах тенге, если не указано иное)

5 Денежные средства и их эквиваленты (продолжение)

Требования к минимальным резервам

В соответствии с нормативными актами, выпущенными НБРК, минимальные резервные требования рассчитываются как процент от определенных обязательств банков второго уровня. Банки обязаны выполнять данные требования путем поддержания средней величины резервных активов (денежные средства в местной валюте и остатки на счетах в НБРК), равной или превышающей средние минимальные требования. По состоянию на 30 сентября 2025 года минимальные резервные требования Банка составляют 5.252 тысяч тенге (31.12.2024: 2.035 тысяч тенге).

6 Средства в финансовых организациях

	<i>30 сентября 2025 г. (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2024 г. (аудировано)</i>
Средства, ограниченные в использовании	270.299	243.276
	270.299	243.276
За вычетом оценочного резерва под ОКУ	(910)	(690)
	269.389	242.586

По состоянию на 30 сентября 2025 года средства, ограниченные в использовании, включали в себя вклады в организации, предоставляющие услуги проведения платёжных операций в сумме 270.299 тысяч тенге (31.12.2024: 243.276 тысяч тенге).

7 Кредиты клиентам

	<i>30 сентября 2025 г. (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2024 г. (аудировано)</i>
Кредитование крупного бизнеса	6.055.055	4.548.214
Кредитование среднего бизнеса	3.340.926	4.096.282
Кредитование малого бизнеса	3.207.115	4.717.390
Кредитование физических лиц	43.875.796	62.214.125
Общая сумма кредитов клиентам	56.478.892	75.576.011
За вычетом оценочного резерва под ОКУ	(11.307.321)	(14.573.982)
Кредиты клиентам	45.171.571	61.002.029

Кредиты клиентам по стадиям представлены ниже:

	<i>30 сентября 2025 г. (неаудировано)</i>			<i>31 декабря 2024 г. (аудировано)</i>		
	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>
Кредиты юридическим лицам	7.911.734	1.049	4.690.313	9.532.983	—	3.828.903
За вычетом резерва под ОКУ	(67.130)	(358)	(2.387.258)	(66.721)	—	(2.607.219)
Итого по юридическим лицам	7.844.604	691	2.303.055	9.466.262	—	1.221.684
Кредиты физическим лицам	33.932.437	959.628	8.983.731	48.393.280	918.737	12.902.108
За вычетом резерва под ОКУ	(2.379.756)	(438.902)	(6.033.917)	(2.941.063)	(428.237)	(8.530.742)
Итого по физическим лицам	31.552.681	520.726	2.949.814	45.452.217	490.500	4.371.366

Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за период, закончившийся 30 сентября 2025 года
(в тысячах тенге, если не указано иное)

8 Прочие активы и обязательства

Прочие активы

	<i>30 сентября 2025 г. (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2024 г. (аудировано)</i>
Налоги, помимо корпоративного подоходного налога, к уплате	1.374.805	932.208
Прочие предоплаты и расходы будущих периодов	1.046.799	844.822
Взаиморасчёты по банковской деятельности	860.291	2.887.422
Изъятые залоговое имущество	405.934	325.911
Предоплата аренды	237.076	21.340
Авансы по основным средствам и нематериальным активам	229.798	80.636
Дебиторская задолженность по гарантиям и аккредитивам	155.685	172.903
Государственные пошлины к возмещению	77.310	111.192
Материальные запасы	41.820	16.184
Дебиторская задолженность по переданным активам	20.385	327.161
Требования по валютным сделкам	18.314	-
Прочее	178.157	2.364
	4.646.374	5.722.143
За вычетом оценочного резерва под ОКУ	(337.853)	(949.319)
	4.308.521	4.772.824

Прочие обязательства

	<i>30 сентября 2025 г. (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2024 г. (аудировано)</i>
Премии начисленные	2.562.180	3.084.922
Начисленные административные расходы	351.103	156.375
Налоги, помимо корпоративного подоходного налога, к уплате	344.783	380.565
Оценочный резерв по условным обязательствам	174.707	168.715
Взаиморасчёты по банковской деятельности	167.983	274.171
Начисленные расходы по неиспользованным отпускам	159.650	114.509
Начисленные комиссионные расходы	117.722	189.650
Комиссионные доходы будущих периодов	50.160	82.922
Профессиональные услуги к оплате	31.878	30.016
Обязательства перед КФГД	10.528	33.132
Предоплата по кредитам	612	1.883
Прочее	122.893	39.393
	4.094.199	4.556.253

Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за период, закончившийся 30 сентября 2025 года
(в тысячах тенге, если не указано иное)

9 Средства банков и прочих финансовых организаций

	<i>30 сентября 2025 г. (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2024 г. (аудировано)</i>
Срочные вклады и кредиты	25.209.997	13.711.005
Текущие счета	4.294.519	10.743.015
	<u>29.504.516</u>	<u>24.454.020</u>

По состоянию на 31 сентября 2025 года в сумму срочных вкладов и кредитов входит привлеченный межбанковский заём от Материнской компании в размере 21.000.000 тысяч тенге (31.12.2024: 9.796.800 тысяч тенге).

По состоянию на 31 сентября 2025 года в сумму текущих счетов входит корреспондентский счет Материнской компании на сумму 4.273.000 тысяч тенге (31.12.2024: 10.579.123 тысяч тенге).

10 Средства клиентов

	<i>30 сентября 2025 г. (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2024 г. (аудировано)</i>
Юридические лица		
Срочные вклады	23.508.569	28.879.438
Текущие счета	26.843.246	40.017.587
Итого средства юридических лиц	<u>50.351.815</u>	<u>68.897.025</u>
Физические лица		
Срочные вклады	36.396.037	33.421.532
Текущие счета	3.504.972	2.815.784
Итого средства физических лиц	<u>39.901.009</u>	<u>36.237.316</u>
Итого средства клиентов	<u>90.252.824</u>	<u>105.134.341</u>

По состоянию на 30 сентября 2025 и 31 декабря 2024 годов, средства клиентов на сумму 296.089 тысяч тенге и 460.292 тысяч тенге соответственно, являются предоплатами по ссудам, предоставленным клиентам.

11 Уставный капитал

По состоянию на 30 сентября 2025 и 31 декабря 2024 годов, объявленные и выпущенные в обращение простые акции в количестве 7.375.700 штук, были полностью оплачены Материнской компанией по цене размещения 10 тысяч тенге за одну простую акцию.

В соответствии с решением единственного акционера от 28 апреля 2025 года Банк объявил и выплатил дивиденды по простым акциям за отчётный год, закончившийся 31 декабря 2024 года, в размере 32.376.257 тысяч тенге.

Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за период, закончившийся 30 сентября 2025 года
(в тысячах тенге, если не указано иное)

12 Договорные и условные обязательства

	<i>30 сентября 2025 г. (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2024 г. (аудировано)</i>
Обязательства кредитного характера		
Обязательства по предоставлению кредитов	7.401.344	5.818.051
Гарантии	930.045	1.911.122
Аккредитивы	176.783	1.209.334
	8.508.172	8.938.507
За вычетом оценочного резерва под ОКУ	(174.707)	(168.715)
Договорные и условные обязательства	8.333.465	8.769.792

13 Процентные доходы и расходы

	<i>30 сентября 2025 г. (неаудировано)</i>	<i>30 сентября 2024 г. (неаудировано)</i>
Процентная выручка, рассчитанная с использованием эффективной процентной ставки		
Денежные средства и их эквиваленты	19.721.312	10.860.739
Кредиты клиентам	10.598.743	14.312.107
	30.320.055	25.172.846
Прочие процентные доходы		
Торговые ценные бумаги	—	104.144
Итого процентные доходы	30.320.055	25.276.990
Процентные расходы		
Средства банков и прочих финансовых организаций	(3.367.440)	(2.265.899)
Средства клиентов	(5.513.602)	(6.532.296)
Выпущенные долговые ценные бумаги	—	(1.115.157)
Обязательства по аренде	(422.342)	(263.308)
Итого процентные расходы	(9.303.384)	(10.176.660)

14 Расходы на персонал и прочие операционные расходы

	<i>30 сентября 2025 г. (неаудировано)</i>	<i>30 сентября 2024 г. (неаудировано)</i>
Заработная плата и премии	6.303.391	5.502.956
Отчисления на социальное обеспечение	898.193	680.421
Расходы на персонал	7.201.584	6.183.377

Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за период, закончившийся 30 сентября 2025 года
(в тысячах тенге, если не указано иное)

14 Расходы на персонал и прочие операционные расходы (продолжение)

	<i>30 сентября 2025 г. (неаудировано)</i>	<i>30 сентября 2024 г. (неаудировано)</i>
Административные расходы	857.326	403.953
Услуги связи	170.520	171.253
Командировочные расходы	165.118	118.678
Маркетинг и реклама	163.970	84.178
Аренда	130.455	376.896
Охрана	130.210	136.133
Взносы в КФГД	124.656	104.368
Юридические и консультационные услуги	79.016	75.421
Инкассация	69.666	56.489
Транспорт	50.197	48.647
Представительские расходы	40.035	23.597
Ремонт и техническое обслуживание основных средств	9.098	11.172
Расходы на страхование	56	2.079
Прочее	107.516	148.714
Прочие операционные расходы	2.097.839	1.761.578

15 Прочие доходы

	<i>30 сентября 2025 г. (неаудировано)</i>	<i>30 сентября 2024 г. (неаудировано)</i>
Доход от операционной аренды	9.006	39.358
Доходы по амортизации дисконта	4.961	—
Дисконтирование гарантийных взносов	4.008	3.492
Доходы от реализации основных средств и нематериальных активов	546	2.268
Прочее	13.430	95.813
Итого прочие доходы	31.951	140.931

16 Налогообложение

	<i>30 сентября 2025 г. (неаудировано)</i>	<i>30 сентября 2024 г. (неаудировано)</i>
Расходы по текущему корпоративному подоходному налогу	(6.629.744)	(3.981.483)
Доходы/(Расходы) по отложенному корпоративному подоходному налогу — возникновение и уменьшение временных разниц	458.068	(2.124.185)
Расходы по корпоративному подоходному налогу	(6.171.676)	(6.105.668)

Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за период, закончившийся 30 сентября 2025 года
(в тысячах тенге, если не указано иное)

17 Прибыль на акцию

Ниже приводятся данные о прибыли и акциях, использованных при расчёте базовой и разводнённой прибыли на акцию:

	<i>30 сентября 2025 г. (неаудировано)</i>	<i>30 сентября 2024 г. (неаудировано)</i>
Чистая прибыль за период, приходящаяся на акционера Банка	32.908.016	32.134.227
Средневзвешенное количество простых акций для целей определения базовой и разводнённой прибыли на акцию	7.375.700	7.375.700
Базовая и разводнённая прибыль на акцию (в тенге)	4.461,68	4.356,77

Балансовая стоимость одной простой акции, рассчитанная в соответствии с методологией, указанной в Листинговых правилах КФБ и по состоянию на 30 сентября 2025 года и 31 декабря 2024 года представлена ниже:

	<i>30 сентября 2025 г. (неаудировано)</i>			<i>31 декабря 2024 г. (аудировано)</i>		
<i>Вид акций</i>	<i>Количество акций в обращении</i>	<i>Чистые активы (в тыс. тенге)</i>	<i>Балансовая стоимость одной акции (в тенге)</i>	<i>Количество акций в обращении</i>	<i>Чистые активы (в тыс. тенге)</i>	<i>Балансовая стоимость одной акции (в тенге)</i>
Простые	7.375.700	100.956.435	13.687,7	7.375.700	100.571.213	13.635,5

18 Анализ движения денежных средств

	<i>30 сентября 2025 г. (неаудировано)</i>	<i>30 сентября 2024 г. (неаудировано)</i>
Процентные доходы полученные		
Денежные средства и их эквиваленты	19.710.741	10.860.896
Кредиты клиентам	11.573.601	15.063.070
Итого процентные доходы полученные	31.284.342	25.923.966
Процентные расходы выплаченные		
Средства банков и прочих финансовых организаций	(5.494.318)	(6.511.962)
Средства клиентов	(3.408.448)	(2.286.247)
Выпущенные долговые ценные бумаги	—	(1.291.046)
Итого процентные расходы выплаченные	(8.902.766)	(10.089.255)

Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к промежуточной сокращенной финансовой отчетности

за период, закончившийся 30 сентября 2025 года

(в тысячах тенге, если не указано иное)

19 События после отчетной даты

Событий после отчетной даты, которые могли повлиять на промежуточную финансовую отчетность на 30 сентября 2025 года, не было выявлено.

Председатель Правления


Д. Забелло

Главный бухгалтер



А. Лаврентьева